
Nematerialus kultūros paveldo vertybių 
sąvadas. 

Apie vertybių raiškos formas ir paraiškas 

Vida Šatkauskienė
2020 m. lapkričio 11 d.

Vilnius



I. Nematerialaus kultūros paveldo raiškos formos

I. ŽODINĖS TRADICIJOS IR IŠRAIŠKOS FORMOS
• Tai – žmogaus kūrybos ir išraiškos formos, perteikiamos sakymo, 

kalbėjimo būdu, įskaitant ir kalbos objektus, jų istorinį kultūrinį turinį, 
kalbėsenos stiliaus ypatybes.

1. Kalba: 
• dialektai, žodynas (bendriniai žodžiai), 
• tikriniai žodžiai (vardai, pravardės, vietovardžiai, teonimai, mitinių 

būtybių vardai, kt.), 
• kalbėsena;
2. Pasakojamoji tradicija: 
• tautosaka, jos rūšys ir žanrai (pasakojamoji tautosaka – pasakos, 

sakmės, padavimai, anekdotai ir kt.; trumpieji pasakymai arba 
smulkioji tautosaka – patarlės, priežodžiai, mįslės ir kt., retorinės 
raiškos formos – oracijos ir kt.; kalbos magija – užkalbėjimai, būrimai, 
maldelės, linkėjimai ir kt.); kalbos žaidimai (greitakalbės, skaičiuotės, 
erzinimai, garsų pamėgdžiojimai ir kt.);

• pasakojimo būdas, stilius (pasakų, sakmių sekimo, juokavimo, 
pamokymo, gyrimo ir pan.) ; 

• lokalinės pasakojimo tradicijos.



II. ATLIKIMO MENO TRADICIJOS
• Tai – žmogaus kūrybos ir išraiškos formos, neįgyjančios 

medžiagiško pavidalo, bet besitęsiančios laike ir erdvėje ir 
perteikiamos balsu, judesiu, muzikos instrumentu ar kitais 
būdais.

1. Dainuojamoji tradicija (dainos ir dainavimas): 
• dainų žanrai (baladės, dainos apie gamtą, darbo dainos, 

humoristinės dainos, kalendorinės dainos, karo istorinės 
dainos,  literatūrinės kilmės dainos, partizanų ir tremtinių 
dainos, vaikų dainos; raudos; kantičkinės giesmės, laidotuvių 
giesmės ir kitos dainuojamosios tradicijos rūšys); 

• dainavimo tradicijos (regioninės, vietos ir kt.); 
• dainavimo stiliai (vienbalsis, daugiabalsis, heterofoninis, 

polifoninis, burdoninis, dainavimas su muzikos instrumentų 
pritarimu ir kt.).

2. Sutartinės (giedamosios, instrumentinės, šokamosios, lokaliniai 
sutartinių stiliai).



3. Choreografinė tradicija: 
• rateliai ir žaidimai (dainuojamieji rateliai ir žaidimai, apeiginiai 

rateliai, žaidimai, šokiai, žaidinimai, fantinės užduotys, spėjimo 
žaidimai, gaudymo žaidimai, komandiniai žaidimai sportiniai žaidimai 
– imtynės/ristynės, ripka ir kt.); 

• šokiai (poriniai šokiai, grupiniai šokiai, kadriliniai šokiai, polka); 
• šokimo stiliaus bruožai.
4. Tradicinė instrumentinė muzika: 
• muzikos instrumentai (armonika, bandonija, basetlė, birbynė, 

būgnas, būgnelis, cimbolai, dambrelis, daudytės, dūdmaišis, kanklės, 
lamzdelis, lūpinė armonikėlė, pūslinė, ragai, skudučiai, smuikas ir kt.); 

• instrumentinės muzikos žanrai (ridavimai, raliavimai, tirliavimai, 
garsų pamėgdžiojimai, šokių muzika, maršai ir kt.); 

• muzikavimas (solinis, ansamblinis), 
• regioninės / lokalinės muzikavimo ypatybės.
5. Vaidybos, teatro elementai: 
• persirengėlių tradicijos (Užgavėnių, Velyknakčio, Kalėdų, Trijų Karalių, 

vestuvių),
• etnografinis vaidinimas.



III. PAPROČIAI, APEIGOS IR ŠVENTINIAI RENGINIAI
• Tai – nusistovėjusi religinio, socialinio, ūkinio ar kito pobūdžio tam 

tikru metu ir tam tikroje vietoje atliekamų veiksmų visuma, turinti 
aiškią paskirtį; tai ir natūraliai tebesitęsiantys vienai ar kitai lokalinei 
tradicijai būdingi ir atgaivinti reiškiniai, bendruomenių, asmenų, 
įstaigų organizuojami kultūros renginiai, įvykiai, reprezentuojantys 
EK / NKP formas, rūšis ar žanrus (pvz., amatų dienos, folkloro 
šventės).

1. Kalendorinių (metų ciklo) švenčių ir laikotarpių papročiai:
• Naujieji metai, Trys Karaliai, Šv. Agotos diena, Užgavėnės, Gavėnia, 

Pelenų diena, Pavasario lygiadienis, Gandrinės, Šv. Kazimieras, Verbų
sekmadienis, Velykos, Jurginės (Jorė), Šv. Morkaus diena, Šeštinės, 
Sekminės, Devintinės, Joninės (Vasaros saulėgrįža, Rasos, Kupolinės), 
Žolinė, Rudens lygiadienis, Ilgės, Visų Šventųjų diena. Vėlinės, 
Adventas, Kūčios, Kalėdos (Žiemos saulėgrįža), kitos minimos dienos 
pagal gamtos, rekonstruotą senosios (baltiškosios) kultūros, 
krikščionišką kalendorių.

2. Žmogaus gyvenimo ciklo švenčių, įvykių papročiai: 
• Gimtuvės, krikštynos, jaunimo brandos apeigos, vedybos, įkurtuvės, 

vardadieniai, kitos asmeninės šventės, laidotuvės, mirusiųjų 
minėjimai. 

http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/epiphany.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/agnes.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/shrove.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/palm.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/george.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/mark.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/pentecost.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/john.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/grass.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/velines.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/christmas.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/youth_ini.html
http://ausis.gf.vu.lt/eka/customs/funeral.html


3. Bendruomeninės darbo šventės (pradėtuvės, pabaigtuvės), 
papročiai, talkos: 
• pirmasis arimas, šienapjūtė, javapjūtė, linarūtė, bulviakasis, 

kopūstamušis, skerstuvės, sambariai.
4. Bendruomeninės religinės apeigos, liaudiškojo pamaldumo 
formos: 
• šventų gamtos, istorijos, mitologinių, religinių vietų lankymas, 

atlaidai, kalvarijų procesijos, gegužinės, birželinės pamaldos. 
5. Turgūs, mugės, jomarkai;
6. Žmonių bendravimo papročiai: 
• tarpusavio santykiai (santykiai šeimoje, kaimynystė, 

giminystė, kūmystė); 
• paprotinė teisė (sueigos, darbų pasidalijimas, paveldėjimas, 

bausmės ir pan.) 
• etiketas; pasilinksminimai, pramogos (vakarėliai, gegužinės, 

sportinės varžybos, kt.), svečiavimasis.



IV. LIAUDIES MENAS, AMATAI, ŪKINĖ VEIKLA 
• Tai – amatininkystės, meninės, ūkinės ir kitos žmonių veiklos, vietos, regiono ar 

šalies mastu atspindinčios konkrečios tradicijos ypatybes, įgūdžius, 
meistriškumą, taip pat pasaulėžiūrą, grožio, darnos su aplinka suvokimą, kitas 
vertybines nuostatas, o šios veiklos rezultatu yra pagaminti ar sukurti 
produktai.

1. Ūkinės veiklos formos: 
• žemdirbystė, augalininkystė, gyvulininkystė ir paukštininkystė, ganymas, 

sodininkystė, daržininkystė, bitininkystė, žvejyba, vėžiavimas, medžioklė, 
gamtos gėrybių (uogų, grybų, riešutų, žolelių) rinkimas, gintaravimas, 
miškininkystė, miško verslai, statyba, mūrininkavimas, malūnininkavimas, namų 
ūkio darbai (tvarkymas, valymas, skalbimas ir kt.), prekyba ir mainai.

2. Žaliavų apdirbimo ir gamybos rūšys, technologijos ir su jomis susiję amatai: 
• augalinės ir gyvulinės kilmės pluošto apdorojimas (verpimas, vijimas, 

audimas, balinimas, dažymas, žvakių liejimas, odos, kailių apdirbimas, 
batsiuvystė, rimorystė); medžio apdirbimas (medžio, staliaus darbai, pynimas 
iš vytelių, karnų, šaknų, baldų gamyba); metalo apdirbimas (rūdos išgavimas, 
metalo liejimas, pasagų, vinių, žemdirbystės ir kitų įrankių gamyba, kalvystė, 
papuošalų ir jų detalių gamyba); akmens apdirbimas (girnų, statybos medžiagų 
paruošimas, akmenskaldystė); stiklo žaliavos išgavimas ir apdirbimas (stiklo 
karoliukų gamyba, indų gamyba); molio apdirbimas (plytų, koklių gamyba; 
puodininkystė); rankdarbiai (siuvimas, mezgimas, nėrimas, siuvinėjimas) ir kt.



3. Gyvenamoji aplinka, liaudies architektūra: 
• gyvenvietės (vienkiemiai, kaimai, miesteliai), 
• sodybos (gyvenamieji namai ir jų interjeras, darželiai, daržinės, 

klėtys, kluonai, pirtys, šuliniai, tvartai, sodai, rūsiai, tvoros, vartai ir 
kt.), 

• kiti statiniai (kapinės, keliai, lieptai, tiltai ir pan.).
4. Maistas, kulinarija: 
• mitybos įpročiai (valgymo rėžimas, etiketas ir kt.); 
• maisto gamyba (maisto ištekliai, jų apdorojimas, konservavimas, 

gamybos technologijos), 
• valgiai, gėrimai, receptūra (duona, sriubos, grūdai, mėsa, pienas, 

bulvės, žuvis, grybai, kiaušiniai, daržovės, sezoniniai, metų švenčių 
valgiai, šeimos švenčių valgiai ir kt.); 

• regioninės / lokalinės ypatybės.
5. Apranga: 
• drabužiai ir jų dalys (marškiniai, sijonai, prijuostės, kelnės, 

liemenės, sermėgos, galvos danga, kiti moterų, vyrų, vaikų, 
jaunuolių drabužiai ir pan.); 

• kostiumas (moterų kostiumai, vyrų kostiumai; kasdienis, šventinis 
kostiumas; baltų genčių, istorinis, tautinis kostiumas); 

• regioninės / krašto / vietos drabužių ypatybės.



6. Liaudies menas: 
• liaudies meno/dailės rūšys ir žanrai (kryždirbystė:

stogastulpiai, koplytstulpiai, koplytėlės, kryžiai; 
• vaizduojamieji menai: skulptūra, tapyba, grafika, karpiniai;
• taikomoji dailė: keramika, tekstilė, taikomieji medžio dirbiniai 

– verpstės, prieverpstės, rankšluostinės, stalo įrankiai, 
rakandai; pinti dirbiniai, metalo dirbiniai, juvelyrika, muzikos 
instrumentai; 

• paprotinė dailė: margučiai, šiaudiniai sodai, kiti šiaudų 
dirbiniai, verbos, kaukės); 

• liaudies meno dirbinių gamybos technologijos;
• dirbinių panaudojimas.



V. PASAULĖŽIŪRA ir ŽINIJA
• Tai asmenų, bendruomenės ar tautos sukauptos žinios apie visatą, 

dangaus šviesulius, atmosferos reiškinius, gamtos ciklus, augalus ir 
gyvūnus, jų reprodukciją, žmogų, jo sveikatą ir pan., tai ir tikėjimai, 
vaizdiniai, simboliai, teisingumo, doros, grožio suvokimas, santykis 
su pasauliu, gamtos ir socialine aplinka, kitos vertybinės nuostatos.

1. Pasaulėžiūra: 
• pasaulėvaizdis (pasaulio sandara, Dievai, dievybės, mitinės 

būtybės, pomirtinis pasaulis, protėviai); 
• dangus, šviesuliai, atmosferos reiškiniai (Saulė, Mėnulis, 

žvaigždės, zodiakas, perkūnija, debesys, lietus, sniegas, vėjas, 
vaivorykštė, rasa ir kt.); 

• žemė (kalnai, daubos, rėvos, upės, ežerai, pelkės, miškai, pievos, 
laukai, dirvožemis, velėna, požemis ir kt.); 

• žmogus (gimimas, likimas, laimė, siela ir kūnas, sapnai, amžius, 
lytys, socialinis statusas, profesijos, sveikata, ligos, mirtis); 

• laikas (laiko suvokimas, apskaičiavimas, para, savaitė, mėnuo, 
metai, metų laikai ir t.t.); susijusi praktika (ateities pranašavimai, 
lėmimai, spėjimai, užkalbėjimai, kitos dvasinės praktikos).



2. Liaudies žinija: 
• pedagogika (ugdymas, mokymas, auklėjimas), 
• medicina (ligų nustatymas, profilaktika, gydymas 

augalinėmis, gyvūninėmis ir mineralinėmis medžiagomis, 
maginėmis priemonėmis, chirurgija, ginekologija ir 
akušerija, švara ir grožis), 

• veterinarija (gyvūnų rūšių, veislių, veisimo, gyvenimo 
sąlygų pažinimas, panaudojimas, gydymas); 

• botanika (augalų rūšių, veislių pažinimas, panaudojimas, 
apsauga nuo ligų ir gydymas); 

• metereologija (orų numatymas, spėjimas, taikymas ūkinėje 
veikloje); 

• metrologija (matavimai, matai ir saikai) ir kt.



II. Vertybės raiškos apibūdinimas (11.)
Apibūdinti vertybės ypatumus, atkreipiant dėmesį į šiuos aspektus:
• paskirtis (ūkinė, apeiginė, sakralinė, estetinė ir kt.), kokie 

požymiai ją parodo; 
• laiko, erdvės ypatybės;
• formos, stiliaus, perteikimo, atlikimo ypatybės; saugotojų 

patirtis, t. y., įgūdžių meistriškumas, repertuaro, darbų apimtys, 
žinių išsamumas (atlikimo menai, amatai, žinija);

• sandara, kompleksiškumas, veikiantys asmenys (atlikimo menai, 
bendruomeninės veiklos, papročiai, šventės, renginiai); 

• įrankiai, instrumentai, atributai ir kitos priemonės, aprangos 
ypatybės;

• medžiagos, gamybos būdai (liaudies menas, amatai, ūkinė 
veikla), 

• bendruomenės, gamtinės ir kultūrinės aplinkos ypatybės 
(kultūriniai židiniai);

• su kokiomis kitomis veiklomis, tikėjimais, žiniomis, materialaus 
kultūros paveldo dalykais (paminklais, mitologiniais objektais, 
pastatais ir kt.) susijusi aptariama vertybė



Rasos šventė Kernavėje
Vieta: Kernavė, piliakalnių kompleksas, 
gamtinė aplinka (Neries vaga, slėnis, 
medžiai ir pan.)
Laikas: vasaros saulėgrįža 
Trukmė: diena-vakaras-naktis-saulėtekis
Atributai, ženklai, simboliai: vartai, 
kupolė, laužas, aukuras, vainikai, 
puokštės-kupolės
Prasminiai akcentai: saulė, ugnis, vanduo, 
rasa, augalas, paparčio žiedas, jaunas 
žmogus, vaišės
Veiksmai, apeigos: apeiginis perėjimas į 
sakralią erdvę, kupoliavimas, vainikų 
pynimas, pasėlių lankymas, būrimai, 
saulės nuleidimas, prausimasis, vainikų 
leidimas į vandenį, apeiginis giedojimas, 
muzikavimas, dainavimas ir šokiai aplink 
laužą, vaišinimasis, saulės pasitikimas, 
prausimasis rasa ir t.t.

Turinio komponentai: Joninių laikotarpio 
papročiai, folkloras: apeiginės giesmės, 
muzika, šokiai
Dalyviai: folkloro ansambliai, jaunimas
Paskirtis: vasaros saulėgrįžos šventimas, 
saulės, augalų, vandens, protėvių 
pagerbimas, ateities spėjimas/lėmimas, 
žmonių sveikatos, gyvybingumo, grožio 
atsinaujinimas, ... 



Verbų rišimo tradicija Vilniaus krašte

Vieta: Vilniaus apylinkės
Laikas, trukmė: rišimas – visus metus; 
naudojimas – Verbų sekmadienis, Velykos
Medžiagos: džiovinti natūralūs arba dažyti 
augalai – lazdyno kotelis, smiltiniai šlamučiai, 
sausučiai, katpėdėlės, javų varpos, samanos 
ir t. t.
Rišimo būdas: ant lazdyno kotelio siūlu 
tvirtinami komponentai
Formos: volelinės, plokščiosios, figūrinės, 
šakotos verbos, karūnos, ananasai, 
saulėgrąžos ir kt.
Kompozicija: vertikali, ryški ypatybė -
meninis augalų, spalvų ir tekstūrų derinimas 
Paskirtis: sakralinė (šventinimas, laikymas 
gerojoje kertėje), dekoratyvinė-estetinė, 
ekonominė, regiono ir nacionalinės 
tapatybės išraiška



Pietų (šilinių) dzūkų dainavimo tradicija 
Žiūrų kaime

Vieta: Žiūrų kaimas (Pietų Dzūkija)

Laikas ir paskirtis: šeimos, kalendorinės, 
asmeninės šventės, bendruomenės susibūrimai, 
rekreacija

Repertuaras: vietinės kilmės tradicinės vestuvių, 
jaunimo, darbo, kalendorinės ir kt. dainos

Dainavimo stilius: 
kolektyvinis dainavimas skambus, tvirtas ir aiškus; 
daugiabalsės dainos – moterys atlieka sodriu, žemu 
balso tembru, vyrai pritaria aukštai („virš balso“); 
vienbalsės dainos – priartėja prie heterofoninio
stiliaus; 
būdingas gebėjimas improvizuoti, kantileniškumas, 
melodinės linijos vingrumas; 
balsų tembrų įvairovė, tembras vos gerklinis.



III. Nematerialaus kultūros paveldo 
vertybių sąvado 

PARAIŠKA
•

Nematerialaus kultūros paveldo 
išsaugojimo veiklos



Bendrieji duomenys

1. Pavadinimas
Įvardyti su NKP išsaugojimu, tęstinumu ir aktualizavimu susijusią veiklą ar jų visumą. Pavadinime turėtų 
atsispindėti veiklos, tradicijos plėtojimo forma (ilgalaikė programa, tęstinis projektas, iniciatyva ir pan.) ir 
pobūdis (fiksavimas, tyrimai, mokymai, publikavimas, renginių organizavimas, viešinimas ir pan.), pvz., 
Projektas „Kasmetiniai žemaičių etninio muzikavimo ir tradicinių amatų kursai Kelmėje“, „Tradicinių šokių 
klubų veikla“.

2. Sąsaja su NKP raiškos sritimi (-is), rūšimi (-is), žanru (-ais)
Jei veikla susijusi, pavyzdžiui, su puodininkyste, sritis bus „Liaudies menas, amatai, ūkinė veikla“, rūšis –
„Taikomoji dailė“, žanras – „Puodininkystė“.

3. Teikėjas (-ai)
Savivaldybės, saugomos teritorijos, įstaigos, bendruomenės tikslus pavadinimas, adresas

4. Kontaktinis asmuo
Vardas, pavardė, pareigos, adresas, telefono numeris, elektroninio pašto adresas

5. Trumpas veiklos aprašymas
Nusakyti, koks veiklos tikslas, pobūdis, kokias NKP formas, vertybes apima, kokiai bendruomenei (-ėms), 
visuomenės daliai ji adresuojama, kodėl jai (joms) tai svarbu, kokių rezultatų pasiekta

Iki 200 žodžių

6. Veiklos gyvybingumas:  tebevykdoma aktyviai       gęstanti



Apibūdinimas

7. Kiti pavadinimai
Tarmiški, anksčiau vartoti, dabar vartojami vietos bendruomenių ir pan.

8. Veiklos vykdymo vieta, arealas
Nurodyti teritoriją (-as), kurioje (-ose) veikla vykdoma ir kur buvo paplitusi (-sios) 
jos pagrindu plėtojama (-os) tradicija (-os) 

9. Veiklos trukmė ir plėtojamos (-ų) tradicijos (-ų) amžius 
Nurodyti veiklos pradžią, pateikti tai įrodančius šaltinius, taip pat nusakyti 
akualizuojamos (-ų) tradicijos (-ų) kilmės amžių.

10. Raida
Apibūdinti veiklos istorines šaknis – kaip ji susijusi su toje vietoje gyvavusiu, 
tebegyvuojančiu ar atkurtu NKP, kada ir kaip prasidėjo, vystėsi, kito
Iki 400 žodžių



Apibūdinimas

11. Veiklos apibūdinimas
Apibūdinti išsaugomos tradicijos (-ų), ypatumus ir kaip vykdoma ši išsaugojimo veikla, detaliai 
aprašant kokius uždavinius sau kelia, kaip juos įgyvendina jos vykdytojai:
• kokią (-į) ar kokias (-ius) NKP vertybes, tradicijas, reiškinius, kokias  jų ypatybes siekiama 

išsaugoti;
• koks veiklų adresatas, dalyviai (kokio amžiaus, socialinio sluoksnio žmonės juose dalyvauja, kiek 

jų);
• kokio pobūdžio tai veiklos, kokiomis formomis, metodais, priemonėmis, medžiagomis jos 

įgyvendinamos;
• kas šių veiklų partneriai, bendradarbiai;
• kaip į veiklas įtraukiami NKP saugotojai, praktikuojanti bendruomenė, vietos jaunesnės kartos;
• kokie aiškiai apibrėžiami šių veiklų rezultatai.

Iki 1000 žodžių

12. Perdavimas
Kaip veikla padeda išsaugoti, perduoti, aktualizuoti NKP tradiją (-as), užtikrinti jos tęstinumą

13. Veikloje dalyvaujanti bendruomenė (-ės)
Apibūdinti, kas prisideda prie NKP išsaugojimo ir tęstinumo veiklų:
• Veiklų iniciatoriai, organizatoriai, vykdytojai – asmenys, institucijos 
• Veiklų dalyviai, tradicijos tęsėjai, saugotojai – praktikuojantys asmenys, bendruomenė 

(bendruomenės dalis)  – apytikslis asmenų skaičius, amžius, socialinė padėtis ir pan.
• Vartotojai, t. y., kiti asmenys, bendruomenės, kurie domisi NKP tradicija (-omis), tačiau nėra jos 

(jų) saugotojai, veiklų dalyviai – kokio amžiaus, kokiam socialiniam sluoksniui priklauso, kitos 
vartotojų charakteristikos, kaip vartotojai prisideda prie vertybės raidos, sklaidos ir išsaugojimo

• Kiti suinteresuoti asmenys, grupės – nevyriausybinės organizacijos, mokslininkai etc. 



Apibūdinimas

14. Reikšmė bendruomenės, visuomenės gyvenime
Kodėl ir kiek tradicija ir jos išsaugojimo, tęstinumo veikla svarbi bendruomenei, 
visuomenei kaip prisideda prie bendrosios gerovės (prie darnios plėtros, socialinių, 
ekonominių sąlygų gerėjimo) ir kaip bendruomenė, visuomenė prisideda prie įvardijamų 
veiklų

Iki 400 žodžių

15. Veiksniai, darantys veikloms įtaką
Kaip veiklas veikia valstybės ir savivaldybių kultūros politikos situacija, ekonominė, 
technologinė, socialinė raida, visuomenės vertybinės nuostatos, kita; kokie veiksniai 
daro teigiamą, kokie – neigiamą įtaką

Iki 400 žodžių

16. Veiklos tęstinumo išsaugojimo priemonės 
Apibūdinti anksčiau vykdytas ir pastaruoju metu įgyvendinamas priemones, kurios 
susijusios su veiklos tęstinumo užtikrinimu, plėtra, gaivinimu (švietimas, mokymas, 
žinomumo didinimas ir t. t.); 
numatomą veiklų priemonių (5 metams) planą pateikti priede Nr. 4.



• Paraišką užpildė 
………………………………………………………………………......................
Vardas, pavardė, atstovaujama įstaiga / bendruomenė / nevyriausybinė 
organizacija, pareigos, parašas

• Užpildymo data ……………………………....

• Konsultantas
……………….........................................................................................
Vardas, pavardė, įstaiga, pareigos

• Paraišką priėmęs asmuo 
……………..............................................................................................

Vardas, pavardė, įstaiga, pareigos, parašas

• Paraiškos priėmimo data .....................................



Paraiškos priedai
1. 1 lentelė. Duomenys apie svarbiausius veiklų vykdytojus, specialistus, žinovus –
pateikėjus, atlikėjus, meistrus, specialistus,  (iki 10 asmenų)
2. 2 lentelė. Duomenys apie fiksavimą, saugojimą (iki 10 pozicijų)
3. 3 lentelė. Publikacijos ir bibliografija (spaudinių, garso, vaizdo leidinių, kuriuose 
publikuoti darbai,  atlikimas ar repertuaras, sąrašas; iki 10 svarbiausių pozicijų)
4. 4 lentelė. NKP vertybės išsaugojimo veiklų tęstinumo priemonių planas – 5 metams 
numatomos perdavimo skatinimo natūralioje aplinkoje, švietimo (formaliame ir 
neformaliame ugdyme), mokymų, viešinimo (renginiuose, žiniasklaidoje) priemonės, 
taip pat priemonės, susijusios su išsamiu dokumentavimu, duomenų apie procesus, 
veiklas, asmenis, grupes ar bendruomenes kaupimu, pat informacija apie institucijų, 
bendruomenių, asmenų įsipareigojimus (iki 10 pozicijų)
5. Garso medžiaga (su aprašu priede Nr. 9)
6. Vaizdinė, ikonografinė medžiaga (su aprašu priede Nr. 9) 
7. Filmuota medžiaga (su aprašu priede Nr. 9)
8. Kiti priedai (kūrinių, pasakojimų teksto ir muzikos transkripcijos, skenuoti 
dokumentai ir t. t.)
9. 5 lentelė. Priedų Nr. 5–7 turinio aprašas 
10. Sutikimas (-ai) įrašyti į Sąvadą ir naudoti asmens duomenis įstatymų nustatyta 
tvarka
11. Sutikimas įrašyti į Sąvadą ir naudoti vaizdo, garso ir tekstinius duomenis įstatymų 
nustatyta tvarka



Priedai

Priedas Nr. 1. 1 lentelė. Duomenys apie svarbiausius veiklų 
vykdytojus, specialistus, žinovus – pateikėjus, atlikėjus, meistrus 
(iki 10 asmenų)

Eil. 
Nr.

Vardas, pavardė, 
mergautinė 

pavardė

Gimimo 
data

Gimimo 
vieta

Gyvenamoji 
vieta 

(adresas)

Išsilavinimas, 
profesija



Priedas Nr. 2. 2 lentelė. Duomenys apie fiksavimą, saugojimą (iki 
10 pozicijų)

Eil. Nr. Kas fiksuota
(NKP raiška,, 
pateikėjas)
veikla, veiklų 
vykdytojas

Laikotarpis Dokumentavimo 
būdas (žodinė 
apklausa, 
garsas, vaizdas, 
fotografijos)

Fiksuotojas 
(institucija, 
asmuo)

Saugoma 
(archyvo 
pavadinimas)



Priedas Nr. 3. 3 lentelė. Publikacijos ir bibliografija: spaudinių, 
garso, vaizdo leidinių, kuriuose publikuota veiklų, jų rezultatų 
fiksavimas, analizė, sąrašas (iki 10 svarbiausių pozicijų)

Eil. 
Nr.

Leidinio ar 
publikacijos 
autorius, 
sudarytojas

Leidinio 
pavadinimas

Leidimo vieta, 
metai, 
puslapiai

Interneto 
svetainė (jei 
yra) 



Priedas Nr. 4. NKP išsaugojimo veiklos (-ų) tęstinumo priemonių planas – 5 
metams numatomos veiklos (-ų) skatinimo, tęstinumo ir perdavimo, 
švietimo (formaliame ir neformaliame ugdyme), mokymų, viešinimo 
(renginiuose, žiniasklaidoje) priemonės, taip pat priemonės, susijusios su 
išsamiu dokumentavimu, duomenų apie procesus, veiklas, asmenis, grupes 
ar bendruomenes kaupimu, taip pat informacija apie institucijų, 
bendruomenių, asmenų įsipareigojimus (iki 10 pozicijų)

Eil.
Nr.

Priemonės pavadinimas, 
tikslas, trumpas 

apibūdinimas

Metai, 
laikotarpis

Vieta Vykdytojas



Priedas Nr. 5. Garso medžiaga (su aprašu priede Nr. 9)
• Reikalavimai garso įrašams: aukščiausia galima kokybė, formatai – Mp3

(bitrate ne mažiau kaip 256 kbps), wav (garso kokybė, naudojama CD 
įrašams)

Priedas Nr. 6. Vaizdinė, ikonografinė medžiaga (su aprašu priede Nr. 9) 
• Reikalavimai nuotraukoms: aukščiausia galima kokybė (fotoaparato 

nustatymas – ne mažiau kaip 6 megapikseliai), formatai – .jpg, .raw
• Reikalavimai skenuotai medžiagai: skenavimo raiška ne mažiau 600 dpi

(600 taškų colyje)

Priedas Nr. 7. Filmuota medžiaga (su aprašu priede Nr. 9)
• Reikalavimai filmuotai medžiagai: aukščiausia galima kokybė (raiška ne 

mažesnė kaip CD = 720× 576 nuo 24 kadrų per sekundę); archyvinė 
medžiaga turi būti skaitmenizuota DV-AVI PAL arba HD h.264 formatais

Priedas Nr. 8. Kiti priedai (kūrinių, pasakojimų teksto ir muzikos 
transkripcijos, skenuoti dokumentai ir t. t.) 

Priedas Nr. 9. 5 lentelė. Priedų Nr. 5–7 turinio aprašas 



Nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvado 
paraiškų vertinimo kriterijai 

(remiantis UNESCO Konvencijos įgyvendinimo gairėmis)
Nematerialaus kultūros paveldo vertybė į Lietuvos Sąvadą 
įtraukiama, jei:
1) atitinka UNESCO konvencijoje esantį Nematerialaus kultūros 
paveldo apibrėžimą;
2) yra tinkamai pristatyta paraiškoje ir jos prieduose;
3) paraiška pristatyta remiantis bendruomenės, grupės ar asmenų 
dalyvavimu, jų laisvu sutikimu informavus iš anksto;
4) vertybė yra svarbi ją puoselėjančiai bendruomenei ir jos 
vartotojais esančiai visuomenės daliai ir paraiškoje tai įtikinamai 
pagrįsta;
5) numatytos taikyti apsaugos priemonės iš tiesų gali padėti 
išsaugoti, skleisti vertybę, skatinti jos gyvybingumą, perėmimą, 
įsitvirtinimą nūdienos gyvenime;
6) vertybė svarbi, kaip ilgaamžės nacionalinės ar lokalinės kultūros 
tradicijos išraiška jos tyrinėtojų, plėtotojų požiūriu


